<sup>16</sup> D. 33.7.12.16 (Ulp. l. 20 *ad Sabinum*): *Si domus sit instrumentum legatum, videndum quid contineatur. Et Pegasus ait instrumentum domus id esse, quod tempestatis arcendae aut incendii causa paratur, non quod voluptatis gratia: itaque neque specularia neque vela quae frigoris causa vel umbrae in domo sunt debent. Quae sententia Cassii fuit, qui dicebat inter instrumentum et ornamentum multum interesse: instrumenti enim ea esse, quae ad tutelam domus pertinent, ornamenta, quae ad voluntatem, sicuti tabulas pictas.*

<sup>17</sup> Come potrebbe essere l'attività di produzione agricola in senso lato (per cui si parla di *instrumentum fundi* o *agri* o *villae*: cfr. A.M. GIOMARO, *Dall'instruere all'instrumentum e viceversa nell'economia della Roma antica*, in *Studi Urbinati* LXXVIII, n.s. A n. 62, p. 110 ss.), o ancora la connessa attività di produzione vinicola (per cui si parla di *instrumentum vineae*), l'attività termale (per cui si parla di *instrumentum balnearium*: D. 33.7.13.1; D. 33.7.17.2 ecc.), l'attività di pesca (per cui si parla di *instrumentum piscatorium*: D. 33.7.17.1), l'attività di maniscalco (per cui si parla di *instrumentum tabernae ferrariae, ita ut negotium exerceatis*: D. 31.88.3), l'attività di trasporto marittimo (per cui si parla di *instrumentum navis*: D. 33.7.29), ecc.: attività tutte che richiedono una pluralità di elementi strumentali. Invero le fonti giuridiche documentano un ampio utilizzo del termine *instrumentum* in questo senso: oltre agli *instrumenta* di cui si è detto si possono ricordare l'*instrumentum pistrini* (del mulino); l'*instrumentum pistorium* (del forno); l'*instrumentum argentariae* (per l'attività di banca); l'*instrumenta tabernae cum caenaculo = instrumentum* per la ristorazione; l'*instrumentum viatorii* (per l'attività di trasporto); l'*instrumentum cocinatorii* (per la cucina); l'*instrumentum pictoris* (per l'attività di pittura); l'*instrumentum de lanionis* (per la macelleria delle carni); l'*instrumentum medici* (per l'attività medica); e finanche un *instrumentum cellae penurariae* (per la tenuta della dispensa) ecc.

dei banchi *argentari* e l'attività di banca, all'*instrumentum cochinarum* per le attività di cucina, all'*instrumentum cauponae*, per le attività di alloggio e di rifocillazione (dove, poi, si deve rilevare una «differenza fra *instrumentum tabernae cauponiae*, cioè del locale della locanda, e *instrumentum cauponae*, cioè dell'attività alberghiera: cosicché nel primo caso soltanto gli *instrumenta* del locale appunto, come *dolia*, vasi, bottiglie, calici, recipienti, che sogliono essere usati per la cena, e i vasi di bronzo e i recipienti millimetrati per un congio o per un quartino e simili: nel secondo caso, quello dell'*instrumentum cauponae*, che è il nome della stessa attività imprenditoriale, anche *gli schiavi e i commessi*<sup>18</sup>»).